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FEVEREIRO/2024

CONAB E EBSERH 

(Versão preliminar sujeita a debate e/ou modificações)



TABELA 01

NÚMERO DE FILIADOS DA CONAB E EBSERH POR ESTADO

Unidade da Federação 

(UF)
ENTIDADE CONAB EBSERH

1 AC SINDSEP

2 AL SINTSEP

3 AM SINDSEP

4 AP SINDSEP 1 0

5 BA SINTSEF 69 325

6 CE SINTSEF 224 721

7 DF SINDSEP 876 198

8 ES SINDSEP 52 723

9 GO SINTSEP 172 54

10 MA SINDSEP 50 619

11 MG SINDSEP 33 1.128

12 MS SINTSEP 14 74

13 MT SINDSEP 29 209

14 PA SINTSEP 3 95

15 PB SINTSERF 0

16 PE SINDSEP 108 391

17 PI SINSEP 110 600

18 PR SINDSEP 8 153

19 RJ SINDISEP 7 23

20 RJ SINDISERF 0 0

21 RN SINTSEF 24 0

22 RO SINDSEF 0

23 RR SINDSEP 11 0

24 RS SINDISERF 30 813

25 SC SINTRAFESC 3 128

26 SE SINTSEP 4 205

27 SP SINDIEBSERH 0 40

28 TO SINTSEP 0 101

TOTAIS 1.828 6.600

Fonte: Informações passadas pelos respectivos Sindicatos.

OBSERVAÇÕES:

(1) Este levantamento foi elaborado a partir de informações disponibilizadas até

o dia 8 de fevereiro de 2024.



TABELA 02

VALORES TOTAIS PARA COMPOSIÇÃO DO RATEIO 
(em R$)

CONAB EBSERH TOTAL

154.000,00 540.000,00 694.000,00 

 

TABELA 03

VALORES TOTAIS A SEREM DESTINADOS À CONDSEF/FENADSEF E ÀS ENTIDADES

EMPRESA: CONAB
(em R$)

VALORES A SEREM DESTINADOS À 

CONDSEF 

VALORES A SEREM DESTINADOS ÀS 

ENTIDADES
TOTAL

50.820,00 103.180,00 154.000,00 

TABELA 04

VALORES TOTAIS A SEREM DESTINADOS À CONDSEF/FENADSEF E ÀS ENTIDADES

EMPRESA: EBSERH
(em R$)

VALORES A SEREM DESTINADOS À 

CONDSEF 

VALORES A SEREM DESTINADOS ÀS 

ENTIDADES
TOTAL

178.200,00 361.800,00 540.000,00 

TABELA 05

VALORES TOTAIS A SEREM DESTINADOS À CONDSEF/FENADSEF E ÀS ENTIDADES

EMPRESAS: EBSERH e CONAB (VALOR TOTAL)
(em R$)

VALORES A SEREM DESTINADOS À 

CONDSEF 

VALORES A SEREM DESTINADOS ÀS 

ENTIDADES
TOTAL

229.020,00 464.980,00 694.000,00 

Fonte: Informações passadas pelos respectivos Sindicatos e pela CONDSEF/FENADSEF.

OBSERVAÇÕES:

(1) A proporcionalidade considerada em relação ao valor total a ser rateado foi de 67% 

para as Entidades e 33% para a CONDSEF/FENADSEF.



TABELA 06

VALORES PROPORCIONAIS À QUANTIDADE DE FILIADOS POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO

EMPRESA: CONAB

VALOR A SER RATEADO ENTRE AS ENTIDADES (em R$)  = 103.180,00 (67% DO VALOR TOTAL)

Unidade da 

Federação (UF)
ENTIDADE CONAB (número de filiados)

Proporção em relação ao total 

(em %)

Valores em relação à proporção 

de filiados (em R$)
1 AC SINDSEP 0,00 0,00 

2 AL SINTSEP 0,00 0,00 

3 AM SINDSEP 0,00 0,00 

4 AP SINDSEP 1 0,05 56,44 

5 BA SINTSEF 69 3,77 3.894,65 

6 CE SINTSEF 224 12,25 12.643,50 

7 DF SINDSEP 876 47,92 49.445,12 

8 ES SINDSEP 52 2,84 2.935,10 

9 GO SINTSEP 172 9,41 9.708,40 

10 MA SINDSEP 50 2,74 2.822,21 

11 MG SINDSEP 33 1,81 1.862,66 

12 MS SINTSEP 14 0,77 790,22 

13 MT SINDSEP 29 1,59 1.636,88 

14 PA SINTSEP 3 0,16 169,33 

15 PB SINTSERF 0,00 0,00 

16 PE SINDSEP 108 5,91 6.095,97 

17 PI SINSEP 110 6,02 6.208,86 

18 PR SINDSEP 8 0,44 451,55 

19 RJ SINDISEP 7 0,38 395,11 

20 RJ SINDISERF 0 0,00 0,00 

21 RN SINTSEF 24 1,31 1.354,66 

22 RO SINDSEF 0,00 0,00 

23 RR SINDSEP 11 0,60 620,89 

24 RS SINDISERF 30 1,64 1.693,33 

25 SC SINTRAFESC 3 0,16 169,33 

26 SE SINTSEP 4 0,22 225,78 

27 SP SINDIEBSERH 0 0,00 0,00 

28 TO SINTSEP 0 0,00 0,00 

TOTAIS 1.828 100,00 103.180,00 

Fonte: Informações passadas pelos respectivos Sindicatos e pela CONDSEF/FENADSEF.  

OBSERVAÇÕES:

(1) A proporcionalidade considerada em relação ao valor total a ser rateado foi de 67% 

para as Entidades e 33% para a CONDSEF/FENADSEF (ver tabelas 02 a 05).

(2) Este levantamento foi elaborado a partir de informações disponibilizadas até

o dia 8 de fevereiro de 2024.



TABELA 07

VALORES PROPORCIONAIS À QUANTIDADE DE FILIADOS POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO

EMPRESA: EBSERH

VALOR A SER RATEADO ENTRE AS ENTIDADES (em R$)  = 361.800,00 (67% DO VALOR TOTAL)

Unidade da 

Federação (UF)
ENTIDADE EBSERH (número de filiados)

Proporção em relação ao total 

(em %)

Valores em relação à proporção 

de filiados (em R$)
1 AC SINDSEP 0,00 0,00 

2 AL SINTSEP 0,00 0,00 

3 AM SINDSEP 0,00 0,00 

4 AP SINDSEP 0 0,00 0,00 

5 BA SINTSEF 325 4,92 17.815,91 

6 CE SINTSEF 721 10,92 39.523,91 

7 DF SINDSEP 198 3,00 10.854,00 

8 ES SINDSEP 723 10,95 39.633,55 

9 GO SINTSEP 54 0,82 2.960,18 

10 MA SINDSEP 619 9,38 33.932,45 

11 MG SINDSEP 1.128 17,09 61.834,91 

12 MS SINTSEP 74 1,12 4.056,55 

13 MT SINDSEP 209 3,17 11.457,00 

14 PA SINTSEP 95 1,44 5.207,73 

15 PB SINTSERF 0 0,00 0,00 

16 PE SINDSEP 391 5,92 21.433,91 

17 PI SINSEP 600 9,09 32.890,91 

18 PR SINDSEP 153 2,32 8.387,18 

19 RJ SINDISEP 23 0,35 1.260,82 

20 RJ SINDISERF 0 0,00 0,00 

21 RN SINTSEF 0 0,00 0,00 

22 RO SINDSEF 0 0,00 0,00 

23 RR SINDSEP 0 0,00 0,00 

24 RS SINDISERF 813 12,32 44.567,18 

25 SC SINTRAFESC 128 1,94 7.016,73 

26 SE SINTSEP 205 3,11 11.237,73 

27 SP SINDIEBSERH 40 0,61 2.192,73 

28 TO SINTSEP 101 1,53 5.536,64 

TOTAIS 6.600 100,00 361.800,00 

Fonte: Informações passadas pelos respectivos Sindicatos e pela CONDSEF/FENADSEF.  

OBSERVAÇÕES:

(1) A proporcionalidade considerada em relação ao valor total a ser rateado foi de 67% 

para as Entidades e 33% para a CONDSEF/FENADSEF (ver tabelas 02 a 05).

(2) Este levantamento foi elaborado a partir de informações disponibilizadas até

o dia 8 de fevereiro de 2024.



TABELA 08

VALORES TOTAIS PROPORCIONAIS POR ENTIDADE DA UF

EMPRESAS: CONAB e EBSERH

(EM R$)

UF ENTIDADE CONAB EBSERH TOTAL GERAL

1 AC SINDSEP 0,00 0,00 0,00 

2 AL SINTSEP 0,00 0,00 0,00 

3 AM SINDSEP 0,00 0,00 0,00 

4 AP SINDSEP 56,44 0,00 56,44 

5 BA SINTSEF 3.894,65 17.815,91 21.710,56 

6 CE SINTSEF 12.643,50 39.523,91 52.167,41 

7 DF SINDSEP 49.445,12 10.854,00 60.299,12 

8 ES SINDSEP 2.935,10 39.633,55 42.568,64 

9 GO SINTSEP 9.708,40 2.960,18 12.668,58 

10 MA SINDSEP 2.822,21 33.932,45 36.754,66 

11 MG SINDSEP 1.862,66 61.834,91 63.697,57 

12 MS SINTSEP 790,22 4.056,55 4.846,76 

13 MT SINDSEP 1.636,88 11.457,00 13.093,88 

14 PA SINTSEP 169,33 5.207,73 5.377,06 

15 PB SINTSERF 0,00 0,00 0,00 

16 PE SINDSEP 6.095,97 21.433,91 27.529,88 

17 PI SINSEP 6.208,86 32.890,91 39.099,77 

18 PR SINDSEP 451,55 8.387,18 8.838,74 

19 RJ SINDISEP 395,11 1.260,82 1.655,93 

20 RJ SINDISERF 0,00 0,00 0,00 

21 RN SINTSEF 1.354,66 0,00 1.354,66 

22 RO SINDSEF 0,00 0,00 0,00 

23 RR SINDSEP 620,89 0,00 620,89 

24 RS SINDISERF 1.693,33 44.567,18 46.260,51 

25 SC SINTRAFESC 169,33 7.016,73 7.186,06 

26 SE SINTSEP 225,78 11.237,73 11.463,50 

27 SP SINDIEBSERH 0,00 2.192,73 2.192,73 

28 TO SINTSEP 0,00 5.536,64 5.536,64 

TOTAIS 103.180,00 361.800,00 464.980,00 

Fonte: Informações passadas pelos respectivos Sindicatos e pela CONDSEF/FENADSEF.  


